CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
Paço Legislativo "Antônio Procópio da Costa"

REQUERIMENTO NQ 20/2024

Santa Rita do Sapucaí (MG), 11 de abril de 2024.

Exmo. Sr. Eduardo Henrique Capistrano Cunha Júnior - Duzinho

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

Os vereadores que subscrevem, fundamentando-se no Art. 29 da Lei Orgânica Municipal de

Santa Rita do Sapucaí, vêm, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, solicitar que

seja posto em deliberação pelo Plenário desta Casa a convocação da Procuradora Geral do

Município, Dra. Thais Cristina Pereira de Mesquita Oliveira, para que, pessoalmente, na

Tribuna, preste informações e esclarecimentos sobre:

- O Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) celebrado com o Ministério Público de

Minas Gerais, que tem resultado em um número significativo de demissões no

quadro de pessoal da Prefeitura Municipal. Considerando o impacto dessas

demissões na prestação de serviços públicos e na vida dos servidores afetados, é

imperativo que se esclareçam os termos e as justificativas para tais medidas, bem

como as previsões para ajustes e o desenvolvimento de ações para realocação dos

servidores desligados.

- O conceito de nepotismo adotado pela Prefeitura Municipal de Santa Rita do Sapucaí,
visto que o entendimento aplicado pelo executivo local diverge significativamente

do que é usualmente adotado em outros municípios, bem como da doutrina

especializada e da jurisprudência consolidada, inclusive das definições e limites

estabelecidos pelo Supremo Tribunal Federal. Tal situação tem gerado dúvidas e

possíveis incongruências na administração pública, necessitando de imediatos

esclarecimentos para garantir a legalidade e a ética no exercício da função pública.

Por todo o exposto, solicita-se a Vossa Excelência que adote as medidas cabíveis para a

inclusão deste requerimento na ordem do dia, possibilitando sua pronta deliberação pelo

plenário desta Casa Legislativa e a convocação da ilustre Dra. Procuradora o mais rápido

possível.

c2-(--
A tônio Eduard 	Costa (Toninho Costa)

Vereador

9 Praça Expedicionário Maurício Aclarai, n2  22, Bairro Eletrônica, Santa Rita do Sapucaí (MG)  -  CEP: 37540-000

ko  (35) 3471-1871 / (35) 3471-1004

contato@camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucai.mg.leg.br

	Page 1